

Besvarelse af spørgsmål 44 ad L 82 stillet af Det Energipolitiske Udvalg den 17. november

22. november 2004
**ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET**
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 44:

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der i det fremsatte lovforslag er taget højde for de ulemper ved etablering af Energinet Danmark med inddragelse af Gastra, som er opridset i det notat, ministeren sendte til udvalget den 11. oktober 2004, jf. alm. del – bilag 13?

Tlf. 33 92 33
50
Fax 33 12 37
78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

I Gastraudredningen peges der først og fremmest på tre mulige ulemper i forbindelse med sammenlægningen af Gastra og Energinet Danmark.

For det første kan der i forbindelse med sammenlægningen være engangsomkostninger i forbindelse med etableringen. Disse omkostninger forventes at blive opvejet af, at der med sammenlægningen af Elkraft, Eltra og Gastra sikres de bedst mulige rammer for en effektivisering af driften.

For det andet peges der på risikoen for, at gennemsigtigheden i tariffastsættelsen mindskes, og at der vil kunne ske en uhensigtsmæssig omfordeling af tariffbetalingen. Ved at placere driftsopgaverne i 2 driftsselskaber opnås selskabsmæssig adskillelse mellem el- og gastransmission. Det kan medvirke til at sikre, at der ikke sker krydssubsidiering mellem el- og gaskunder.

Derudover skal Energitilsynet som uafhængig instans føre tilsyn med Energinet Danmarks og datterselskabernes tariffer. Energitilsynet skal på forhånd godkende de metoder, som lægges til grund for tarifferne og efterfølgende modtage anmeldelse af de konkrete tariffer. Efterfølgende kan Energitilsynet gribe ind og forlange de anmeldte tariffer ændret, hvis disse ikke vurderes at være i overensstemmelse med de godkendte metoder eller i øvrigt vurderes at være urimelige eller ikke i overensstemmelse med gældende lov.

Endelig for det tredje peges der i udredningen på mulige kompetencemæssige problemer. Som det fremgår af min besvarelse af spørgsmål 46, forventes Energinet Danmark i udgangspunktet kun at omfatte en mindre del af medarbejderstaben i den nye virksomhed. Således fremgår det fortsat af lovforslaget, at der som udgangspunkt fortsat vil være aktiviteter i Skærbæk, Ballerup og Birkerød, som er den formulering, der også er anvendt i tidligere notater.

Det vil være op til den kommende ledelse at tilrettelægge, hvordan Energinet Danmark inden for lovens rammer bedst organiserer sine aktiviteter, herunder sikrer at virksomheden kan fastholde de nødvendige kompetencer for at varetage sine opgaver. Jeg har fuld tillid til, at den kommende bestyrelse vil være meget opmærksom på dette spørgsmål, når organiseringen af Energinet Danmark bliver endeligt fastlagt.

Endvidere kan det oplyses, at alle medarbejderne i de nuværende selskaber Eltra, Elkraft og Gastra er blevet omfattet af tryghedsaftaler, som er godkendt af de nuværende bestyrelser.

